檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：臺北市信義區市府路1號

承辦人：洪一安

電話：02-27208889/1999轉8390

傳真：02-27595772

電子信箱：bm1809@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年7月23日

發文字號：北市都授建字第1076095217號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：違建部分標繪圖例(813007_1076095217_1_ATTACH1.pdf)

主旨：檢送本市建築物室內裝修及變更使用平面圖說涉及違建部

分標繪圖例，請貴會轉知所屬會員，請查照。

說明：

一、依本市建築管理工程處案陳107年6月5日北市都建使字第1

0734268100號函檢送107年4月24日召開「建築物室內裝修

定期業務研討會議」紀錄提案三決議事項辦理。

二、有關合法建築物附建之違章建築，在尚未完成查報拆除前

，基於公共安全考量，違建部分應比照合法建築物檢討內

部裝修材料分間牆構造消防安全設備等規定，故室內裝

修及變更使用平面圖說應就實際狀況詳實標繪，俾利建築

管理及消防人員審查；有關違建部分非因此標示而合法化

。是為統一違建部分標繪方式，請貴會轉知所屬會員參依

旨揭標繪圖例辦理。

三、本案納入本局107年臺北市建管法令函釋彙編第044號，目

錄第三組編號第013號，網路網址：www.dba.tcg.gov.tw

。

正本：臺北市建築師公會、台北市室內設計裝修商業同業公會、中華民國室內裝修專業

5

53

第2頁，共2頁

裝

訂

線

技術人員學會、中華民國室內設計裝修商業同業公會全國聯合會

副本： 2018-07-23
09:32:48

違建圖例

違建位置

H2集合住宅

下

上

公  共  梯  間

建築
線

8m巷道

+40

+45

會議室

辦公室 茶水間

接待區

陽臺

陽臺

建築線

1.5m防火巷
地界線

原有陽台已變更者
(以虛線標繪)

違建內之分間牆
及門窗圖示方式

8m巷道

法定空地違建
停車空間
已喪失機能
原有停車位
以虛線標繪

雨遮違建邊界以單虛線標繪
範圍內以實斜線標繪

(裝修用途:G2一般事務所)

辦公室
比照合法範圍

15
0

法定空地

本案違建部分依工務局85.03.15北市工建字第102785號函
及87.09.18北市工建字第8731720800號函辦理，
由違建查報隊另案處理。

說明：本圖例為行政指導非為准駁依據，相關圖面以能清楚表達為原則。
1.  違建面積不得併入室內裝修面積計算，惟其裝修材料仍應依建築技術規則檢討。
2.  維持建築物用途機能之必要設備（如廚房之爐具及水槽、廁所之馬桶及洗手槽等）除專有範圍已設置外，不得設置違

建內；餐飲業之營業性廚房比照辦理。
3.  違建範圍原則上不得供作逃生避難與檢討步行距離之動線；惟逃生避難路徑穿越該違建，於該違建依法回復原狀後，

仍無礙避難逃生者除外。
4.  陽台外牆若已拆除須另檢附建築師安全說明書。
5.  套房案件不得設置「廁所、浴室」於原核准陽台內。
6.  違建除標示實際使用空間名稱外，應標示陽台、法定空地、露台等原核准空間名稱。

陽臺

法定空地
停車位

法定空地
停車位

（辦公室）

陽臺
（辦公室）

防火巷（雨遮）

道路（上方雨遮）

（辦公室）

（儲藏室）

機房

下

外牆未拆除之
陽台加窗違建
(以實斜線標繪)

防空避難室之
緊急出口封閉
(以虛線標繪)

原有樓梯拆除、原有天井,
以既有樓版補平,業經設計
建築師簽證1小時以上防火
時效,如嗣後依法拆除時即
回復原有防火區劃,非本次
裝修所為,檢附施工前照片、
結構安全證明及所有權人切

結書備查 。 (以虛線標繪)

新設防火時效一小時輕隔間防火牆

新設耐燃一級石膏板輕隔間牆

原有RC牆、磚牆

f60A

法定空地違建但
停車空間未喪失
機能原有停車位
以實斜線標繪

地面層申設補習班
者之防火間隔(巷)
違建,應於立案會

堪前拆除完成

佔用公寓大廈共
用部分機房、梯
廳、管道間等比
照違建標示以實
斜線標繪,並於原
核准圖說不符部
分，於圖面加

註：「斜線部分
為公寓大廈共用
部分，室內裝修
竣工現況（含防
火門窗）經檢討
符合建築技術規
則有關規定，且
卷附所有權人切
結書，爾後該公
寓大廈利害關係
人如有異議，願
無條件依使用執
照核准圖說恢復

原狀。」。

二部以下停車位
違規使用，依
83.06.04北市工
建字第51714號
函頒「臺北市建
築物附設停車空
間違規使用拆除
取締作業執行原
則」辦理。

既有樓梯拆
除,非本次裝
修所為,檢附
施工前照片、
結構安全證明
及所有權人切

結書備查 。
(以虛線標繪)

原有外牆已拆除,
非本次裝修所為,
檢附施工前照片
及所有權人切結

書備查 。
(以虛線標繪)

既有1/2 B磚牆

DDAA1809
打字機文字
勘

DDAA1809
打字機文字

DDAA1809
打字機文字
違建部分標繪圖例

	北市都授建字第1076095217號
	813007_1076095217_1_ATTACH1
	圖紙和視圖
	模型